
 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

1 
 

 
 
DETERMINA SETT. SIT N.014    
REGISTRO GENERALE  N.127    

 
Settore S.I.T.  

(Servizio Impianti Termici) 
 

Oggetto: Liquidazione professionista esperto in marketing e comunicazione Dott. Alfredo Salzano per:  
-preparazione materiale divulgativo per la campagna informativa riferita al biennio 2024/2025; 
-servizio video-fotografico,  produzione, montaggio, registrazione e pubblicazione anche sui 

canali social;  
Attività riferite al seminario tecnico c/o il Polo Museale MUSA svoltosi  il 09 Ottobre 2024 
rivolta a tecnici del settore per l’ incremento della filiera legno-energia sugli apparati termici 
civili a biomassa solida; 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 17 del mese di Ottobre 

 
IL RESPONSABILE   

 
di settore, Per. ind. Michele Passarella: 
- Visto il contratto applicato e vigente (CCNL metalmeccanici pmi); 
- Visto il vigente mansionario aziendale, disciplinante le competenze del personale dipendente; 
 

PREMESSO 
A. che le attività correlate al coordinamento della “funzione pubblica” di accertamento, controllo e ispezione degli impianti 

di climatizzazione  prevede per ogni biennio di riferimento una campagna informativa rivolta agli utenti ed alle figure 
tecniche che esercitano l’attività  di manutenzione sui predetti apparati tecnologici;  

 

CONSIDERATO 
A. che la Legge Regionale 39/2018, attuata dalle linee guida DL n° 100 del 29/02/2024,  ha introdotto nelle attività di cui in 

premessa anche i generatori di calore con vettore energetico a biomassa solida per l’implementazione del catasto termico 
regionale;  
 

B. che la normativa del settore ha recentemente emanato disposizioni specifiche riguardo alle tecniche  di costruzione degli 
apparecchi o generatori alimentati a biomassa solida nonché nuove regole per l’installazione, manutenzione e conduzione 
in sicurezza, stabilendo oltremodo la registrazione dei parametri di combustione analogamente agli altri generatori di 
calore alimentati con altri vettori energetici (gas- liquidi - elettrico); 
 

C. che la Provincia di Benevento e L’A.S. ASEA in considerazione dell’innovazione e delle conseguenti risonanze che 
riflettono sull’attività delle singole ditte sia per le connesse azioni  sul catasto termico  che sugli utenti  finali, hanno 
realizzato un seminario tecnico con relatori esperti delle filiera: agro forestale – energia – ambiente c/o  la sala riunione 
del Polo Museale MUSA della Provincia di Benevento il giorno 09   Ottobre 2024;  

 
Tenuto conto: 
A. che le figure operanti nel settore tecnologico degli impianti di climatizzazione hanno dimostrato vivo interesse 

comprovato dal numero consistente di addetti presenti al seminario, giunti anche da altre provincie, per  conoscere 
l’innovazione in generale della biomassa nel settore  termo-tecnico, apprendere il  contesto normativo ed l’esatta 
attuazione attraverso il  know-how dei relatori presenti e delle prove pratiche eseguite sui gruppi termici presenti 
nell’area esterna; 
 

B. che la biomassa solida viene considerata il nuovo vettore energetico nelle energie rinnovabili quindi concorre alla 
concessione di contributi privilegiati (Conto Termico e Bando Rottamazione Regione Campania)  ed agevolazioni fiscali  

dell
Casella di testo
Protocollo Asea 002881/Uscita - Data: 17/10/2024 - Ora: 14:14



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

2 
 

indirizzati ai proprietari di impianti termici con generatori di calore alimentati a biomassa solida singoli o abbinati a 
sistemi ibridi;  
 

C. che l’attività di censimento dei predetti impianti termici per il biennio  2024/2025 registrerà un incremento relativo 
all’implementazione degli RCM sulla piattaforma del catasto termico che permetterà di dare origine ad un quadro più 
definitivo sulle risorse energetiche a cui ogni singolo utente si affida per garantire il confort climatico nelle proprie 
residenze o immobili; 

 
Preso atto:  
A. del preventivo (prot. 002691/E/2024) relativo alla campagna informativa organizzata per la divulgazione delle 

disposizioni previste per la biomassa solida proposta dal professionista Dott. Alfredo Salzano per le attività di cui in 
oggetto 

 
Visto:   

che la fattura identificata con documento FPR 42/2024, del 16/10/2024 pari ad € 300,00 è corrispondente all’importo  
previsto nel preventivo  del 07/10/2024 (prot. 2691/E/2024);  
 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si ha per ripetuta e trascritta: 
 
-  di liquidare l’imponibile della fattura N° FPR 42/2024 del 16/10/2024 del professionista Dott. Alfredo Salzano, accertata 

con CIG B37094dd7e, trasmessa telematicamente in data 16/10/2024, pari ad € 300,00 per le attività riportate nella 
descrizione relative  al  seminario tecnico svoltosi  il 09 Ottobre 2024 al Polo Museale MUSA;  

-  di dare atto che  l’aliquota IVA non è prevista in quanto il professionista non è soggetto ad iva;  
-  di trasmettere il presente atto all’ufficio amministrativo e contabile per gli adempimenti consequenziali e derivanti; 
- di imputare le predette al capitolo di Spese Generali, al punto 16.2 del bilancio aziendale (Budget 2024-2026); 
- di autorizzare la pubblicazione della presente determina sul sito aziendale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.L. n° 

33/2013.  
 
 
 

  
 
 
 

Il Coord. S.I.T.  
P.I. Michele Passarella 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

3 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 
AMMINISTRATIVA 

(Art. 147Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO S.I.T. 
  

 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

 
 
 
 
 

 

 


		2024-10-17T09:59:09+0000
	PASSARELLA MICHELE


		2024-10-17T09:59:49+0000
	PASSARELLA MICHELE


		mastrocinque.g@gmail.com
	2024-10-17T10:03:04+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




